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امسال برای اولین بار جشنواره مستند حقیقت به صورت آنلاین 

برگزار شد و دلیل آن هم چنان که همه می دانند، شیوع ویروس 

کروناست. جشنواره حقیقت تا دوره قبل، یعنی دوره سیزدهم، 

یکی از پر ازدحام ترین رویدادهای سینمایی ایران بود؛ یک 

پاتوق مجانی برای همه عشاق. در سال پیش برای اولین بار 

بلیت فروشی در جشنواره حقیقت شروع شد و تدابیر گسترده ای 

که همگی به محدود کردن استقبال از آن منجر می شدند، 

صورت گرفت. سال گذشته در »فرهیختگان« تعارف را کنار 

گذاشتیم و دلیل این رفتار سازمان سینمایی را توضیح دادیم. 

موضوع به مسائل سیاسی-جناحی برمی گشت. مدیران اجرایی 

که مستندسازی را برخلاف سینمای داستانی، زمین بازی جناح 

سیاسی مطبوع خود نمی دانستند، به آتش زدن میزانسن دست 

زدند. برای این مدعا مستندات فراوانی ارائه شد و جزئیات 

متنوعی به عنوان شاهدمثال ذکر شدند؛ اما برگزاری آنلاین 

سینماحقیقت ربطی به دعواهای سابق ندارد. شاید سال بعد 

هم در چنین روزهایی هنوز درگیر بحران کرونا باشیم و در آن 

صورت، حتی اگر مدیران کاملا متفاوتی با مدیران فعلی سر 

کار باشند و اگر آن مدیران قصد برگزاری جشنواره را داشته 

باشند و قصد به مسلخ فرستادن مخاطبان و اصحاب رسانه 

را نداشته باشند، باز هم با برگزاری آنلاین این رویداد مواجه 

باشیم. در تاریخ مستندسازی ایران، دفاع مقدس درخشان ترین 

دوران است. شاید دلیل قضیه کاملا روشن باشد. به هرحال 

سوژه مهمی سر راه فیلمسازان قرار دارد و گاهی حتی صرفا با 

چرخاندن دوربین، می شد مهم ترین تصاویر را ثبت کرد. اما در 

سال های اخیر هم یک دوره قابل توجه از درخشش مستندسازی 

ایران را دیده ایم. شاید یکی از چیزهایی که به خیلی ها انگیزه 

آمدن به سمت مستندسازی را داد و باعث چنین درخشش هایی 

شد، وجود نمایشگاه پررونقی مثل جشنواره سینماحقیقت 

بود. یک دوره درخشان، در شرایطی نسبتا عادی. دوره ای که 

ابدا جشنواره ای نبود، خصوصا خارجی؛ و بیشتر به انعکاس و 

بازتاب در رسانه ها و بحث و گفت وگو پیرامون مضمون کارها اتکا 

داشت. بخش قابل توجهی از این نوع مستندها، از جشنواره 

حقیقت به عنوان یک نمایشگاه استفاده می کردند و در پایان 

کسی توجه چندانی به اختتامیه و اینکه چه کسانی جایزه 

را بردند، نداشت. مستندهای بازسازی شده با موضوعات 

تاریخی-سیاسی بخش عمده ای از آثار این دوره را تشکیل 

می دادند. این روند طی یکی-دو سال گذشته مقداری کمرنگ 

شد، هرچند هنوز جای کار داشت و دارد. آثار پژوهشی خوبی 

هم طی این مدت تهیه و تولید شده اند. البته نباید از نظر دور 

داشت که بحران کرونا روی جریان تولید آثار هم تاثیر محسوسی 

گذاشته و اگر در چهاردهمین دوره از این رویداد، مثل بعضی 

دوره های قبل، با ترافیک آثار درخشان روبه رو نشدیم، باید درک 

کرد و ناامید نشد. امسال در راهروهای جشنواره همدیگر را 

نمی بینیم و از زمزمه ها و بحث ها متوجه نخواهیم شد که کدام 

آثار بهتر هستند و ارزش ایستادن در صف را دارند. شاید وقت 

آن است که به جای اتکا به شهود جمعی؛ این تجربه ناب و 

شگفت و درنظر گرفتن نتیجه کلی مشاهدات جمعی به عنوان 

معیاری برای انتخاب آثار برتر، بیاییم و معیارهایی را درنظر 

بگیریم که کلی هستند و برای انتخاب فیلم مستند، حتی 

قبل از برخورد با مصادیق هم می توانند مورد اعتنا قرار بگیرند. 

به عبارتی سرراست تر، حالا که در راهروهای جشنواره همدیگر 

را نمی بینیم تا مستقیما بپرسیم که کدام کارها خوب بودند و 

حالا که حتی تعداد افراد بسیار کمتری فیلم ها را می بینند 

و آخر شب در رسانه ها یا صفحات شخصی شان درباره آنها 

می نویسند، می توانیم این وضع را فرصتی درنظر بگیریم برای 

شناختن معیارهایی که در تنهایی هم می توانند به کمک ما 

در انتخاب فیلم های مستند بیایند. در ادامه مستندهای بلند 

بخش ملی از چهاردهمین جشنواره سینماحقیقت به عنوان 

شاخصی برای بررسی سینمای مستند ایران طی یک سالی 

که گذشت، درنظر گرفته شده اند و سهم موضوعات مختلفی 

که موردتوجه مستندسازان ایرانی قرار گرفته، تخمین زده شده 

است. پس از آن درباره ماهیت مستندسازی و معیارهایی که 

می توانند ما را برای تمیز دادن بین کارهای حرفه ای و هنرمندانه 

با آثار جویای نام اما کم مایه کمک کنند، اشاره ای گذرا شده؛ 

هرچند برآمدن از پس چنین تشخیص بزرگی، کاری به این 

آسانی ها نیست. 

میلاد جلیل زاده 
روزنامهنگار

»فرهیختگان« فیلم های بلند بخش ملی جشنواره سینما حقیقت را بررسی کرد
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آنجا سپیده  دمکرونا

ایساتیساسطوره شناختی

جاهای خالی پر شودخانوادگی 

  اگر به فهرست فیلم های بلند بخش ملی در چهاردهمین 

جشنواره سینماحقیقت نگاهی بیندازیم، شاید تا حدی 

ــای  ــه فض ــنواره و البت ــن دوره از جش ــی ای ــای کل ــوان فض بت

کلی حاکم بر جو مستندسازی را در سالی که گذراندیم، 

فهمید. از میان ۱۶ فیلم این بخش، یکی درباره کرونا و 

مبارزه کادر درمانی ایران با آن ساخته شده؛ موضوعی که 

استاد اکبر عالمی، پیشکسوت حوزه مستندسازی و نقد 

فیلم، قصد داشت کاری درخصوص آن بسازد و در این راه 

جانش را از دست داد. یک فیلم دیگر با نام »ایساتیس« 

هم در فهرست ۱۶ تایی بخش آثار بلند ملی حضور دارد. 

این فیلم نگاهی اسطوره شناختی به شهر یزد داشته و 

شاید درست تر است که آن را در زمره آثار تاریخی قرار 

ندهیم. یک فیلم خانوادگی هم داریم که درباره یک 

دختربچه یا به عبارتی یک کودک طلاق است. از این 

سه مورد که نمونه های مشابه در فهرست باقی آثار این 

بخش ندارند، اگر بگذریم، باقی فیلم ها را به سه دسته 

کلی می توان تقسیم کرد؛ جنگی، تاریخی و معضلات 

طبقات محروم جامعه. بعضی فیلم ها در دو گروه از 

این تقسیم بندی قرار می گیرند. یعنی مثلا هم جنگی 

هستند و هم تاریخی. آثار جنگی را هم می توان به دو 

دسته تقسیم کرد؛ جنگ های اخیر در منطقه خاورمیانه 

و جنگ ایران و عراق. آثار تاریخی هم به دو دسته 

قابل تقسیم بندی اند؛ تاریخ سیاسی و تاریخ هنر. اگر 

فیلم هایی را که در دو یا سه دسته از این تقسیم بندی 

قرار می گیرند، به طور جدا در هرکدام از جدول ها 

ــاب  ــن حس ــا ای ــیم. ب ــوان می رس ــه 20 عن ــم، ب ــرار کنی تک

ــتند  ــی هس ــد جنگ ــف، 25درص ــات مختل ــان موضوع از می

و سه درصد تاریخی که نیمی از آنها تاریخ سیاسی و 

نیم دیگر تاریخ هنر را دستمایه قرار داده اند. طبقات 

محروم و خرده فرهنگ ها هم سهمی 30درصدی دارند 

و موضوعاتی مثل کرونا، اسطوره شناسی بومی و مسائل 

خانوادگی، هرکدام با یک فیلم، بیش از پنج درصد از 

عناوین را به خود اختصاص داده اند. امسال سه فیلم 

ــا  ــا در رابطه ب ــه ی درخصوص جنگ های منطقه خاورمیان

وضعیت کشورهای جنگ زده ساخته شده و فیلم خانه که 

در ردیف آثار مرتبط با موضوع طبقات محروم قرار گرفت 

هم از آنجا که به وضعیت یک خانواده افغانستانی در 

ایران و سودای آنها برای مهاجرت معکوس به کشورشان 

ساخته شده است، هرچند در محاسبات جزء فیلم های 

جنگی قرار نگرفت، به نحوی با واسطه، بی ارتباط با این 

فضا نیست. چنان که می بینیم، مستندهای تاریخی با 

اینکه هنوز سهم بالایی در این فهرست دارند، نسبت به 

سال های قبل حجم کمتری پیدا کرده اند و این کاهش 

را در بخش مستندهای سیاسی می شود بیشتر هم حس 

کرد. از میان سه مستند تاریخی-سیاسی این دوره، دو 

مورد درحقیقت جنگی هم هستند و فیلم های قرارگرفته 

در این رده، در جدول آثار جنگی هم محاسبه شده اند. 

ــم  ــی داری ــره تاریخی-سیاس ــتند پرت ــک مس ــا ی ــال تنه امس

که آن هم درباره مقطعی یک ساله از زندگی شخصیت 

ــه تحولات منطقه و زیست  ــوده؛ اما توجه ب اصلی اش ب

مردم ساکن در آن و البته توجه به مردم مناطق مختلف 

ایران و مشکلات و محرومیت هایشان، سهم بیشتری پیدا 

ــا تاریخ  کرده است. حتی یکی از مستندهای مرتبط ب

هنر، به خرده فرهنگ های فراموش شده می پردازد. 

تاریخ هنر، همیشه سهم ثابتی در جشنواره های مستند 

و فیلم کوتاه ایران داشته که امسال هم تقریبا به همان 

نسبت در بخش ملی فیلم های بلند جشنواره حقیقت 

تکرار شده است. اما غیر از کرونا که لااقل یک کار درباره 

آن لازم داشتیم و غیر از موضوع اسطوره شناختی فیلمی 

که مایه های عرفانی و فلسفی هم دارد، موضوعات 

ــتند.  ــی داش ــهم پایین ــلاق، س ــودک ط ــل ک ــی، مث خانوادگ

ظاهرا انتخاب فیلم »در جست وجوی فریده« برای 

حضور در مراسم اسکار سال پیش هم نتوانست مسیر 

ــات  ــی موضوع ــمت یعن ــن س ــه ای ــی را ب ــازان ایران مستندس

خانوادگی و البته کم خطرتر بکشاند و آنها همچنان اصرار 

دارند که در کنج عافیت قرار نگیرند و سراغ چالش های 

ــر شود«  ــد. البته مستند »جاهای خالی پ ــر برون جدی ت

ــرای  ــران ب ــده ای ــه نماین ــبت ب ــری نس ــگاه دغدغه مندانه ت ن

حضور در نودودومین دوره جوایز اسکار دارد. 

تقسیمبندیموضوعیمستندهایبلندبخشملی

درچهاردهمینجشنوارهحقیقت

درجستوجویمعیاری
برایتشخیصبهترینمستندسازان

می گویند »ورود لوکوموتیو بخار به ایستگاه لسیوته«، اولین قطعه ویدئویی دنیا که سال ۱۸۹5 برادران لومیر، 

یعنی مخترعان سینما آن را در قطع 50 ثانیه ای نمایش دادند، یک فیلم مستند بوده است. ورود دستگاه 

سینماتوگراف به ایران توسط ناصرالدین شاه قاجار هم چنین قصه ای دارد و اولین فیلم های ضبط شده در 

جغرافیای ایران را هم فیلم مستند حساب کرده اند. البته بعدها تحلیل هایی جدی تر از راه رسید و گفت چنین 

مواردی صرفا ضبط تصاویر متحرک بوده اند، نه تولید فیلم سینمایی. امروز و در قرن 2۱ که تقریبا همه در 

دستگاه های تلفن همراه شان امکان ضبط تصاویر متحرک را دارند، بهتر معلوم می شود که بین فیلمبرداری 

از یک صحنه، با فیلمسازی کلی تفاوت هست؛ اما به هرحال اینکه »ورود لوکوموتیو بخار به ایستگاه لسیوته« 

یا اولین تصاویر ضبط شده در دربار قاجار لااقل طبق بعضی تعاریف توانستند در گونه فیلم مستند قرار بگیرند، 

یک چیز را به خوبی روشن می کند؛ وادی مستندسازی غیرحرفه ای ترین بخش از ساختار سینماست و هرکس 

با حداقلی از دانش سینمایی، می تواند وارد آن بشود و فیلم بسازد. این جمله ممکن است هواداران سینمای 

مستند را عصبانی کند اما اتفاقا نتیجه ای که از آن قرار است گرفته شود، کاملا برعکس تصور اولیه ای خواهد 

بود که امکان دارد از ظاهرش بربیاید.  وقتی یک وادی عمومی تر باشد و پای همه خیلی راحت به آن گشوده 

است، برای حرفه ای ها ایجاد یک تمایز مشخص بین خودشان و سایرین، دشوارتر خواهد شد. اینجاست که 

معلوم می شود قرار گرفتن در جایگاه یک هنرمند مستندساز چقدر سخت است و برای ایستادن بر چنین 

سکوی افتخاری، چه راه سختی باید پیموده شود. قضیه مثل شعر یا داستان نویسی در ادبیات می ماند؛ 

چون قلم و کاغذ یا سخت افزار تایپ و البته سواد خواندن و نوشتن به راحتی در اختیار همه هست و هرکس 

می تواند چیزی بنویسد و آن را شعر یا داستان به حساب بیاورد. اخیرا حتی در کشور خودمان مد شده که 

خیلی از همین نوع افراد به هزینه خودشان کتاب شعر یا داستان شان را منتشر می کنند و عنوان مولف کتاب 

را به دست می آورند. در این شرایط برای یک ادیب واقعی مسیر صعبی هست تا بتواند میان 

خودش و خیل نابلدان علاقه مند به کسب عناوین رسمی، تمایزی محرز را به نمایش بگذارد. 

جاهای خالی پر شود
کارگردان: عطیه زارع آرندی

موضوع:  ملینا پس از جدایی پدر و مادرش در خانه پدربزرگ و 
مادربزرگش زندگی می کند، چراکه والدین او هر دو مجددا ازدواج 

کرده اند و هیچ کدام شرایط نگهداری از او را ندارند. اما ملینا در تلاش 

ـــن  ـــد. ای ـــی کن ـــادرش زندگ ـــا م ـــد ب ـــه بتوان ـــد ک ـــب ده ـــرایطی ترتی ـــت ش اس

ـــهری  ـــای ش ـــه در فض ـــت، بلک ـــب نیس ـــخصیت های عجی ـــه ش ـــع ب ـــم راج فیل

روایت شده و به آدم هایی می پردازد که کارگردان سعی کرده زوایای 

ـــد.  ـــف کن ـــا را تعری ـــتان آنه ـــازه ای از داس ت

هجده هزار پا
کارگردان: مهدی شامحمدی

موضوع:  احمد 25 ساله اهل سوریه تلاش می کند برای خانواده خود 
و بقیه مردم شهرش در فوعه که در محاصره نیروهای تکفیری است، از راه 

آسمان آذوقه و کمک ارسال کند. مبنای کار دو شهر شیعه نشین است 

که پنج سال در محاصره داعش و جبهه النصره بوده اند و در این مدت 

از طریق هواپیماهای بارریز به آنها آذوقه رسانده می شد. در هجده هزار 

ــه شهرهای محاصره شده  ــا موضوع اصلی هواپیماهایی هستند که ب پ

می رفتند و غذاها را در شهرها می ریختند تا افراد زنده بمانند.

خانه
کارگردان: افسانه سالاری

موضوع:   این فیلم مستند درباره سه نسل از خانواده  ای 
افغانستانی است که در سه طبقه یک    خانه آجری در 

جنوب تهران با هم زندگی می کنند و روابط عمیق و 

صمیمانه ای بین شان برقرار است. »محمدتقی« پسر 

جوان خانواده صفری که در ایران به دنیا آمده، به زودی از 

دانشگاه تهران با مدرک کارشناسی ارشد فارغ التحصیل 

می شود. او تصمیم گرفته است برای همیشه ایران را ترک 

کند، به افغانستان برگردد و آنجا کار و زندگی کند؛ سرزمین مادری اش که هرگز آن را ندیده است. خانواده ای که سال ها با زندگی در غربت 

کنار آمده با سفر محمدتقی در مسیر تازه ای می افتد. این مستند درطول چهارسال ساخته شده است، تهیه کنندگان آن ایرانی نیستند و 

قبل از فستیوال فیلم حقیقت، در پنجاه ویکمین جشنواره بین المللی مستند ویزیون دو ریل از 2۴ آوریل تا 2 می  )5 تا ۱3 اردیبهشت( که در 

کشور سوئیس به صورت آنلاین برگزار شد، مورد تقدیر قرار گرفت. 

ایساتیس
کارگردان: علیرضا دهقان

موضوع:   این مستند که یکی از تدوینگران آن بهمن 
کیارستمی است، ظاهرا درباره شهر یزد و مسائل اسطوره ای 

کویر آن است. کارگردان فیلم در خلاصه داستانی که موظف 

بوده از آن منتشر کند، نوشته است: »داستان سفر. سفر یکی 

از فرزندان ما؛ آدم. سفری به درازای هزاران سال در دل کویر 

سختگیر در مرکز این سرزمین. داستانی که صدای راویانش، باد، 

آب، آتش و خاک را هرکسی نمی شنود. پس گوش دل بسپار که 

شرحی شنیدنی است.« هرچند طی سال های اخیر بارها بیان و تاکید شده است که فیلمسازان نباید به عنوان خلاصه داستان شان، عبارات کلی و مبهم و 

شعرگونه ارائه بدهند و چنین رفتاری توهین به مخاطبان است، باز هم چنین موردی بین آثار بخش ملی جشنواره حقیقت دیده شد. توصیف فیلم برعهده 

منتقدان و مخاطبان است نه خود فیلمساز؛ تا چه رسد به توصیفی چنین عاشقانه نسبت به فیلمی که اگر هم خوب باشد، بهتر است دیگران از آن تعریف 

کنند. به هرحال ایساتیس نام قدیمی شهر یزد در متون باستانی است و بعضا گفته اند که نام مکانی دیگر بوده است و بعدا به شهر یزد اطلاق شده است.

انیمیشن ایرانی
کارگردان: مهرداد شیخان

ــکل گیری  ــد شـ ــه و رونـ ــال تاریخچـ ــوع:    70 سـ موضـ
و گسترش انیمیشن ایران از نخستین سال های 

ـــده  ـــرور ش ـــتند م ـــن مس ـــر در ای ـــال های اخی ـــا س ـــی ت ابتدای

ــل  ــیر تکامـ ــد و سـ ــش رونـ ــا نمایـ ــتند بـ ــن مسـ ــت. ایـ اسـ

انیمیشن در ایران تلاش دارد تصویری مشخص از آن 

ارائه دهد. پژوهش این فیلم طی حدود دوسال 

انجام شد و اصلی ترین حوزه هایی که مشخصا به 

آنها پرداخته  شده، شامل وزارت فرهنگ و هنر در سال های ۱330 و ۱3۴0، کانون پرورش فکری کودکان ونوجوانان، تبلیغات، تلویزیون، 

ـــران  ـــن ای ـــوتان انیمیش ـــیاری از پیشکس ـــوی بس ـــتند گفت وگ ـــن مس ـــتند. در ای ـــینمایی هس ـــن های س ـــن انیمیش ـــی و همچنی ـــتقل و تجرب ـــار مس آث

که حتی بعضی از آنها امروز در قید حیات نیستند، دیده می شود. 

آیینه دار
کارگردان: پویان کاظمی

ــج  ــر کنـ ــه دیگـ ــری کـ ــی پیـ ــوع:    عکاسباشـ موضـ
عزلت گزیده، جایش را به برادر جوان ترش 

می دهد. حالا این فیلم به بهانه عکس هایی 

که میرزا حسن عکاس و بعدتر میرزا فتح الله 

ـــد،  ـــیراز گرفته ان ـــار از ش ـــر دوران قاج ـــکاس در اواخ ع

دری باز می کند به حال وهوا و فضاهای شیراز 

در سال های پیش از انقلاب مشروطه و بعد 

ــروع  ــدد و شـ ــل از تجـ ــان دوران قبـ ــا همـ ــروطه، یـ ــلاب مشـ ــش از انقـ ــال های پیـ ــیراز در سـ ــوای شـ ــی حال وهـ از آن. به عبارتـ

فرنگی مآبی، در خاطرات یک عکاس پیر دوباره زنده می شود و خرده فرهنگ ها و رسوم از یاد رفته سهم عمده ای 

در فضاسازی فیلم دارند. 

ایاقچی
کارگردان: محمدحسن دامن زن

موضوع:    فیلمساز میانه ای، بعد از آثار مستندی مثل »طرقه«، 
ـــس«،  ـــی« و »همنف ـــن«، »مجتب ـــوره«، »گل ـــا«، »زنجم ـــر فرمانفرم »دخت

باز هم در منطقه ای که به آن آشناست و آگاهی خوبی از 

زوایای آن دارد، فیلمی با درونمایه های انسان شناختی ساخته 

ـــم او  ـــوع فیل ـــه موض ـــم ب ـــی ه ـــای اجتماع ـــا مایه ه ـــار ام ـــن ب ـــت. ای اس

ـــم  ـــران ه ـــر ای ـــاط دیگ ـــی از نق ـــه خیل ـــه ب ـــت و قضی ـــده اس ـــه ش اضاف

ـــت.  ـــری اس ـــل تس قاب

ـــد  ـــلاش می کنن ـــه ت ـــت ک ـــواده اس ـــک خان ـــاره ی ـــی درب ـــرای ایاقچ ماج

ـــه  ـــه مدرس ـــهر ب ـــان در ش ـــا فرزندش ـــد ت ـــه ای بخرن ـــهر خان ـــد در ش بتوانن

ـــه  ـــد ب ـــا بتوانن ـــد ت ـــر بگذرانن ـــد از س ـــادی را بای ـــکلات زی ـــا مش ـــرود. آنه ب

ـــند. ـــود برس ـــته خ خواس

چشم ایرانی
کارگردان: ساسان فلاح فر

موضوع:   این فیلم روایتی از حضور یک عکاس ایرانی در جنگ های 
ــا  ــنیده ایم و او را بـ ــا شـ ــه نامش را بارهـ ــراق است؛ عکاسی کـ ــوریه و عـ سـ

عکس های ماندگاری که خلق کرده است، به یاد می آوریم. حسن 

ـــراق  ـــوریه و ع ـــه س ـــور در جبه ـــر حض ـــه علاوه ب ـــران ک ـــکاس بح ـــک ع ـــدی، ی قائ

در بسیاری از بحران های ایران مثل زلزله بم، سیل گلستان و... هم 

ـــر آن  ـــا اواخ ـــگ ت ـــی جن ـــال های ابتدای ـــت. او از س ـــته اس ـــال داش ـــوری فع حض

در مناطق بحرانی حضور داشته و تصاویری را ثبت کرده است. این فیلم 

می تواند یک مستند پرتره محسوب شود و هم یک مستند بحران. در این 

ـــراق  ـــوریه و ع ـــگ س ـــرای جن ـــه ماج ـــکاس، ب ـــک ع ـــن ی ـــه دوربی ـــتند از دریچ مس

ـــات را  ـــری واقعی ـــا یک س ـــده ت ـــتفاده ش ـــور او اس ـــی از حض ـــود، یعن ـــگاه می ش ن

ـــم. ـــم ببینی ـــس و فیل ـــند، عک ـــا س ب ناخدا دریایی
کارگردان: مازیار مشتاق گوهری

موضوع:   ناخدا دریایی یک صیاد سنتی بلوچ است که برای صید ماهی تن به 
اقیانوس های دور سفر می کند. او قصد دارد مجددا عازم دریا شود اما با این مواجه 

می شود که همسر اولش او را ممنوع الخروج کرده و تقاضای مهریه خود را دارد. 

درنهایت ناخدا می تواند از دادگاه فرصت بگیرد تا هزینه مهریه را تهیه کند و سپس 

با ۱۸نفر از ملوان های خود که اکثرا کودک هستند، عازم مالدیو واقیانوس هند 

می شود. او در این سفر با مشکلات بسیاری روبه رو است. کارگردان این فیلم تابه حال 

چندین مستند دیگر در محدوده جغرافیایی سیستان و بلوچستان ساخته است. 

کمیته
کارگردان: عبدالحسین بدرلو

موضوع:   این فیلم تلاشی در حوزه تاریخ شفاهی با موضوع کمیته های انقلاب 
اسلامی، به عنوان اولین نهاد تشکیل شده بعد از پیروزی انقلاب اسلامی است که 

سال ۱370 با ژاندارمری و شهربانی ادغام شد. این روایت، به نوعی یک تاریخ نگاری 

شفاهی و خطی، از شکل گیری و ادغام کمیته است. موضوعی که عده ای روی 

آن اسم ادغام و عده ای نام انحلال می گذارند. اتفاقا یکی از قسمت های چالشی 

مستند »کمیته« همین بخش ادغام با شهربانی و ژاندارمری است، چراکه عده ای 

مخالف و عده ای موافق این اتفاق بودند. 

در لباس سربازی
کارگردان: مهدی نقویان

موضوع:   این مستند، روایتی ویژه از حضور آیت الله خامنه ای در جبهه ها از نخستین 
روزهای آغاز جنگ تحمیلی تا ترور ایشان در تیر سال ۶0 است. در این مستند، برخی تصاویر، 

فیلم ها، اسناد و همچنین خاطرات شفاهی خودگفته  آیت الله خامنه ای از دوران دفاع مقدس 

برای نخستین بار منتشر شده است. این فیلم با توجه به چهلمین سالگرد دفاع مقدس 

مستندی درباره رهبری ساخته شده و کارگردان آن کتابی را قبل از چاپ دیده که به گفته 

خودش تحقیقات خوبی در زمینه حضور رهبر انقلاب در زمان جنگ انجام داده بود. اسم 

این کتاب، دقیقا مطابق با نام مستند، »درلباس سربازی« و نویسنده آن محسن کاظمی بود. 

داغ قره باغ
کارگردان: سینا حسین پوراصل

موضوع:    نمایش فیلمی با موضوع بحران قره باغ و اختلافات میان جمهوری آذربایجان و کشور ارمنستان از 
این جهت که هنوز چندی از جنگی که بر سر این موضوع در گرفت نمی گذرد و اخیرا حتی مجددا زمزمه های 

از درگیری در آن مناطق شنیده شده )یعنی هنوز در دل واقعه هستیم(، واقعا حیرت انگیز است. این فیلم 

فوری ترین واکنش سینمایی به چنین موضوعی بود. کارگردان فیلم در این باره می گوید: »باتوجه به اینکه 

می دانستیم روزی دوباره این زخم سر باز می کند و این بحران از انجماد خارج می شود و با علم به اینکه 

چنین بحرانی به شدت در امنیت ملی کشور ما تاثیرگذار خواهد بود، از سه سال پیش تحقیق و پژوهش و 

جمع آوری تصاویر آرشیوی را در این خصوص آغاز کردیم. یک سال اخیر را هم در پروسه تولید قرار داشتیم 

اما همزمانی نمایش فیلم با ماجرا های اخیر قره باغ کاملا اتفاقی بود.« 

گزارش رمادی
کارگردان: علی محمد ذوالفقاری

موضوع:   35 سال پس از پخش گزارش »کودکان زندانی« یا همان 23 نفر 
معروف، چهره های ماجرا همدیگر را ملاقات  می کنند. درباره این نوجوانان کرمانی 

تابه حال کتاب، فیلم، برنامه تلویزیونی و حتی موزیک هایی تهیه شده است. حالا 

علی محمد ذوالفقاری مستندی ساخته که در آن، سال ها پس از پخش گزارش 

»کودکان زندانی« از شبکه دوم تلویزیون دولتی فرانسه، چهره های ماجرا  بار  دیگر 

هم دیگر را ملاقات  می کنند. این دیدار این بار، نه در آسایشگاه ۱۹ کمپ رمادی 

که درون باغی در تهران رخ می دهد. 

رویاهای خالکوبی شده
کارگردان: مهدی گنجی

موضوع:   چند نوجوان عاشق فوتبال از مناطق مختلف ایران با هم رقابت می کنند 
تا بتوانند برای آموزش فوتبال به اسپانیا بروند. والدین آنها انتظار دارند که فرزندان شان 

با درآمد فوتبال، زندگی کل خانواده را نجات دهند اما رفتن به اسپانیا مسیر دشوار و 

چالش برانگیزی دارد. تا به حال فیلم های سینمایی و مستند فراوانی با همین درون مایه 

و موضوع، راجع به کودکان آمریکای لاتین یا آفریقایی تبار و خانواده های آنها ساخته 

شده است و شاید این اولین نمونه در ایران باشد. رویاهای خالکوبی شده زمینه ای 

ورزشی دارد اما نمی توان آن را فقط یک فیلم ورزشی دانست.

ساکنین طبقه بالای لاله زار
کارگردان: فریبا رئیسی

موضوع:    این فیلم به فضای خیابان لاله زار بعد از کودتای 2۸ مرداد سال ۱332 
برمی گردد. بعد از کودتا، فضای لاله زار به شدت مبتذل شد. آوازها و نمایش های غیرسیاسی 

و خنثی سازی شده و پر از رقص و آواز و آتراکسیون در آن محل سرآمد شدند. روشنفکران 

و متجددین از لاله زار خارج شدند و مغازه دارها مزون دارهای مرفه به سمت شمال شهر 

رفتند. اما عده ای که توانایی رفتن به آن مناطق را نداشتند، به طبقات بالاتر پاساژهای لاله 

زار کوچ کردند؛ خیاط های میان پایه و کسبه و تولیدکنندگانی از این دست. طبقه بالای 

لاله زار، به رغم اینکه در بالا قرار می گیرد، به طبقات پایین تر جامعه آن روز کنایه می زند. 

آنجا سپیده  دم
کارگردان: محسن جهانی و هاشم مسعودی

موضوع:    »اینجا سپیده دم« روایتی مستند از روزهایی است که محسن جهانی 
در بیمارستان امام رضا)ع( مشهد مقدس سپری می کند. درواقع او که خود مستندساز و پرستار 

بخش سوختگی این بیمارستان است، در زمان اوج گیری کرونا، وقتی نیاز به حضور کادر درمان 

بیشتر شده بود، درخواست انتقال به بخش بیماران کرونایی بیمارستان را می دهد، یعنی خط مقدم 

جبهه سلامت و ماجرا دقیقا از همین جا آغاز می شود. او به بخش ICUبیماران کرونایی می رود و دور از 

خانواده، در خانه تنها می ماند. این پروژه ۱0 ماه پیش کلید خورد؛ درست در روزهای آغازین اوج فراگیری 

ویروس کرونا، تولید این مستند بیش از 70 جلسه ضبط داشت. بسیاری از تصاویر این فیلم با موبایل یا حتی 

توسط خود محسن جهانی به صورت سلفی ضبط شده اند و بعد روی آنها اصلاح رنگ و نور صورت گرفته است. 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


